Καὶ ἔστησεν ἐπὶ πέτρᾳ τοὺς πόδας μου, κ. τ. λ.

(I f. 200) Στερεὸς γὰρ νοῦς τοῖς ἐν Χριστῷ, καθ'

<sup>80</sup> Ephes. II, 15 <sup>81</sup> Joan. X, 16 <sup>82</sup> Joan. V, 46.

A sua terræ universæ incolas comprehendisse, anti-  
quata diaboli potentia, et malignarum potestatum  
sævitia cohibita, spiritalique libertate donasse voca-  
tos, per ipsorum erga se fidem, ad sui notitiam.  
Sed enim laud multitudogentium tantummodo in-  
troiit per fidem, verum ante has ipsas ii qui de  
stirpe Israeliti erant. « Instauravit enim Christus  
populos duos in uno novo homine pacem faciens,  
ambosque uno in corpore convertens ad Patrem, »  
sicuti scriptum est <sup>80</sup>. Duo igitur unus facti sunt  
populus, secundum ipsius Servatoris dictum : nam-  
que : Et alias, aiebat « ego oves habeo, quæ non  
sunt de hoc ovili ; illas quoque me oportet adducere,  
ita ut fiat unum ovile et unus pastor <sup>81</sup>. » Ergo  
quod ab una persona pronuntiatur, id omnino tum  
his tum illis congruet, propter vinculum unitatis,  
quæ est in Christo per Spiritum. Quod autem  
Christi mysterium prænuntiatum fuerit Israelitis  
per legem atque prophetas, sacrarum certe Litterarum  
peritissimum haud erit obscurum. Ait enim alii-  
cubi Christus Judæos alloquens : « Si Moysi crede-  
retis, utique et mihi crederetis ; nam de me ille  
scripsit <sup>82</sup>. » Reapse autem exspectabant ipsum per  
tempora venturum Judæi Servatorem ac Redem-  
ptorem non ipsorum tantummodo, verum etiam om-  
nium ethnicorum. Quamobrem et Simeon justus,  
cum infantem Christum sacro in templo vidit :  
« Nunc dimittis, inquit, servum tuum, Domine, se-  
cundum verbum tuum ; quia viderunt oculi mei sa-  
lutare tuum, quod parasti ante faciem tuam ; lu-  
men ad revelationem gentium et gloriam populi Is-  
raelitis <sup>83</sup>. » Quin etiam Samaritana muliercula cum  
Christo colloquens, idipsum aperte confessa est.  
Ait enim : « Scimus Messiam esse venturum, qui  
dicitur Christus : cum ille venerit, omnia nobis  
annuntiabit <sup>84</sup>. » Sed et a quodam e sanctis prophe-  
tis dictum fuit Judaico populo, dum Christus ore  
illius suum ad nos adventum sponderet : « Propter-  
ea exspecta me, dicit Dominus, in die qua testis  
exurgam ; etenim iudicium a me fiet in gentium  
congregatione <sup>85</sup>. » Ergo recte dicit, qui venturum  
per tempora exspectat Dominum : « Sustinens sus-  
tinui Dominum, » pro Expectans exspectavi, « et  
intendit mihi, » id est Me visitavit. Deus enim Do-  
minus apparuit nobis, eduxitque nos de lacu mise-  
riæ, de mortis foribus, deque illius loci corruptione ;  
qua liberati fuimus per Christum, qui transformat  
ad incorruptionem in seipso, et quidem primo,  
hominis naturam, refigitque ad priorem conditio-  
nem, a luto palustri mundialium curarum, et pec-  
cati fœtore. Inde enim nos Deus extraxit, atque  
ineffabilique vi et manu nostri omnium Servatoris  
Christi.

Vers. 3. Et statuit super petram pedes meos, etc.

Etenim Christi asseclis firma mens est, sicut ait

<sup>83</sup> Luc. II, 29, 30 <sup>84</sup> Joan. IV, 25. <sup>85</sup> Sophon-

Paulus : « Nos autem Christi mentem **183** habemus<sup>66</sup>. » Petra vero aliter etiam intelligitur Christus<sup>67</sup>, omnium fulcrum, electus lapis, in Sionis fundamenta jactus a Deo Patre, super quem cuncti edificamus domus spiritualis, templum sanctum ad Dei habitaculum in spiritu<sup>68</sup>. Direxit nostros etiam gressus : edocti enim fuimus rectas facere semitas, qui antea obliquas distortasque vias sectabamur.

*Et immisit in os meum canticum novum.*

Hoc quoque cum aliis Christi donis numerandum est. Namque haud omnibus indiscriminatim evenit, ut Deum laudare queant : nec quisquam id agere studens gratus erit Deo, nisi sit ex illorum numero qui recte vivere assueverunt : non enim speciosa laus est in ore peccatoris<sup>69</sup>. » Immisit ergo in os meum canticum novum pro illo vetere Moysis : nam recte factorum novitati, novum prorsus canticum congruet, haud priscis hymnis simile. Quippe pro obblato olim impijs demonibus idolisque cantico, hymnos per sanctum Spiritum docti fuimus concinere.

Vers. 4. *Videbunt multi et timebunt, et sperabunt in Domino.*

Exemplum, inquit, cæteris flam ; ut me æmulantes, a malitia cessent, paremque habeant melioris vitæ spem. Semper enim qui nondum crediderunt, eos qui jam erediderint æmulantur, eorumque mores ac pietatem presse sequi studentes, respiscunt ad veritatem ; ejusque lumen sectantur: Quid inde porro ? Nempe divinum concipiunt mente timorem ; de quo dictum est : « Initium sapientiæ timor Domini<sup>66</sup> ; » itemque : « Timore Domini, unusquisque a malo declinat<sup>67</sup>. » Qui ergo, inquit, facti sunt credentium æmulatores, jamque divinum conceperunt timorem, hi spem suam in Deo fundantes, ab ipso solo dari sibi bona quærunt ; quanquam antea fortuna nescio qua, et horoscopo ac fato, rerum humanarum habenas regi putabant (1). Sed et alibi videbunt pro Visum recuperabunt dictum est. Ait enim ore Isaïæ de gentibus Deus : « Ducam cæcos in viam quam non noverant, faciamque eos semitas calcare quas ignorabant<sup>68</sup>. » Christus quoque Judæis ait : « Ego sum lux<sup>69</sup>. » Quin adeo ad oculos aperiendos cæcorum missus a Patre fuit<sup>70</sup>. Videbunt itaque, id est visum recuperabunt, et reliqua.

Vers. 5. *Beatus vir, cujus est nomen Domini spes ejus, etc.*

Omnino nos hanc beatitudinem adepti sumus ; nuncupamur enim Christiani, et hoc est præclarum